
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

12 / 2025 del 17/01/2025 

Oggetto: CONVENZIONE PER LA COLLABORAZIONE NELLA RACCOLTA E ANALISI DEI DATI 
A SUPPORTO DELLE POLITICHE PUBBLICHE REGIONALI TRA POLIS-LOMBARDIA E AREU - 
PRESA D'ATTO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 15



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA COLLABORAZIONE NELLA RACCOLTA E ANALISI DEI 
DATI A SUPPORTO DELLE POLITICHE PUBBLICHE REGIONALI TRA POLIS-LOMBARDIA E AREU 
- PRESA D'ATTO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATO l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. il quale prevede la 
possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare 
lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

RICHIAMATA, altresì, la L.R. 27 dicembre 2006 n. 30, la quale stabilisce che gli enti 
appartenenti al sistema regionale svolgono prestazioni a favore di ogni altro soggetto 
appartenente allo stesso, proprio al fine di contribuire al raggiungimento degli obiettivi 
di sistema, mediante il miglior utilizzo delle risorse e il contenimento e la razionalizzazione 
della spesa; 

VISTI: 

• la legge regionale n. 14/2010 avente ad oggetto “Interventi di razionalizzazione sul 
sistema regionale” e in particolare l’art. 3 che ha istituito l’Ente regionale per la 
ricerca, la statistica e la formazione, come modificata dall’art. 26 della L.R. 10 
agosto 2017, n. 22 e dall’art. 10 della L.R. 6 agosto 2019, n. 15; 

• la DGR n. 2701/2019 di Costituzione di Agenzia Regionale Emergenza Urgenza 
(AREU) e la DGR n. 4078/2020 Determinazioni In Ordine all’attuazione dell’articolo 
11 della Legge Regionale n. 22/2019 – Costituzione dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza; 

• la DGR XII 1720 del 28 dicembre 2023, con la quale viene approvato il Piano di 
attività 2024 – 2026 di PoliS-Lombardia, nel quale si sottolinea l’importanza di 
proseguire nello sviluppo di azioni coordinate in una qualificata sinergia che possa 
tradursi in attività istituzionali che abbiano impatto sulle priorità della 
Programmazione regionale; 

DATO ATTO che PoliS-Lombardia tra le sue funzioni, realizza studi e ricerche, inerenti agli 
assetti e i processi istituzionali, territoriali, economici e sociali, finalizzati all’attività di 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 15



 
 
 
programmazione di Regione Lombardia e attività di supporto tecnico-scientifico, 
all’individuazione, all’attuazione e al monitoraggio delle politiche regionali; 

CONSIDERATO che le attività istituzionali di AREU e di PoliS-Lombardia possono essere più 
efficacemente svolte in cooperazione, grazie al reciproco accesso a dati e metodologie 
e danno atto che gli approfondimenti sui temi relativi alle analisi dei dati statistici e digitali 
di diverse fonti hanno evidenziato una ricaduta positiva in termini di appropriatezza, 
efficacia ed efficienza; 

RITENUTO pertanto opportuno stipulare una convenzione con PoliS-Lombardia, che 
disciplini la cooperazione istituzionale fra le Parti nell’implementare, promuovere, favorire 
e sviluppare la reciproca collaborazione e cooperazione, ciascuna per il proprio ambito 
di competenza, nella raccolta, analisi e rappresentazione dei dati a supporto delle 
politiche pubbliche regionali; 

DATO ATTO che, con note agli atti della struttura proponente, e, da ultimo, con nota prot. 
35643 del 19.12.2024, le Parti hanno concordato il testo di convenzione che prevede 
altresì, che: 

• siano in capo a PoliS-Lombardia le seguenti attività: 

o Individuazione degli ambiti di analisi (use case) 

o Relazione con i soggetti terzi fornitori dei dati 

o Interlocuzione con ISTAT e con altri soggetti del SISTAN per l’individuazione e la 
raccolta dei microdati necessari per le analisi 

o Elaborazione dei dati per una finalizzazione agli strumenti di programmazione 

• siano in capo ad AREU le seguenti attività: 

o Individuazione degli ambiti di analisi (use case) 

o Elaborazione e messa in disponibilità del patrimonio informativo esistente 

o Elaborazione dei dati e supporto nello sviluppo degli stessi in relazione alle 
competenze di dominio 

DATO ATTO, inoltre, che la convenzione ha durata massima di 12 mesi, a decorrere dalla 
data di ultima sottoscrizione;  

ACQUISTO, per quanto di competenza, il parere della S. C. Direzione Medico 
Organizzativa, che funge da responsabile per AREU della convenzione;  

PRESO ATTO che con nota prot. AREU n. 35894 del 23.12.2024, PoliS-Lombardia ha 
trasmesso ad AREU la convenzione sottoscritta dal proprio rappresentante legale; 

DATO ATTO che con nota prot. AREU n. 36029 del 24.12/2024, AREU ha trasmesso il testo 
della prevenzione sottoscritto dal proprio rappresentante legale, allegato quale parte 
integrativa e sostanziale del presente provvedimento;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 15



 
 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della conclusione della convenzione per la collaborazione nella 
raccolta e analisi dei dati a supporto delle politiche pubbliche regionali tra PoliS-
Lombardia e AREU, allegato e parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di dare atto che la convenzione prevede che: 

• siano in capo a PoliS-Lombardia le seguenti attività: 

o Individuazione degli ambiti di analisi (use case) 

o Relazione con i soggetti terzi fornitori dei dati 

o Interlocuzione con ISTAT e con altri soggetti del SISTAN per l’individuazione e la 
raccolta dei microdati necessari per le analisi 

o Elaborazione dei dati per una finalizzazione agli strumenti di programmazione 

• siano in capo ad AREU le seguenti attività: 

o Individuazione degli ambiti di analisi (use case) 

o Elaborazione e messa in disponibilità del patrimonio informativo esistente 

o Elaborazione dei dati e supporto nello sviluppo degli stessi in relazione alle 
competenze di dominio 

3. di dare atto che la convenzione ha durata di 12 mesi a decorrere dalla data di ultima 
sottoscrizione;  

4. di dare atto che dal presente provvedimento derivano proventi complessivi per € 
80.000,00 a rimborso dei costi sostenuti da AREU nell’ambito della collaborazione, da 
registrare sul conto 30101230 CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO VINCOLATI DA ENTI PUBBLICI 
(EXTRA FSR) – VINCOLATI;  

5. di dare atto che il responsabile operativo della presente convenzione è il direttore 
della S.C. Direzione Medico Organizzativa di AREU;  

6. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, Responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari Generali e Legali;  

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 15



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 15



1

Convenzione per la collaborazione nella raccolta e analisi dei dati a 

supporto delle politiche pubbliche regionali tra PoliS-Lombardia e AREU

Codice attività 241337STA/001

TRA

PoliS-Lombardia - Istituto regionale per il supporto alle politiche della Lombardia (Codice 

fiscale e P. IVA n. 07221390961), con sede in Milano, Via Taramelli 12, (di seguito 

denominato semplicemente «PoliS-Lombardia»), indirizzo PEC: 

polis.lombardia@pec.regione.lombardia.it qui rappresentato legalmente dal Direttore 

Scientifico dott. Raffaello Vignali

E

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza , 

con sede legale in Via Alfredo Campanini, 6 - 20124 Milano (Codice fiscale P.IVA

11513540960), indirizzo PEC: protocollo@pec.areu.lombardia.it, rappresentata in questo 

atto dal Direttore Generale dott. Massimo Lombardo.

PREMESSO CHE

1. PoliS-Lombardia, ente strumentale di Regione Lombardia, tra le sue funzioni, realizza 

studi e ricerche, inerenti agli assetti e i processi istituzionali, territoriali, economici e 

sociali, attività di programmazione di Regione Lombardia e attività di 

supporto tecnico-scientifico,

politiche regionali.

2. AREU è un ente pubblico senza scopo di lucro che, in qualità di Agenzia Regionale, tra 

le altre funzioni assegnate, si occupa di:

svolgere attività a supporto tecnico-specialistico delle funzioni istituzionali della 

Giunta regionale, collaborando altresì con altri soggetti in ambito intraregionale e 

interregionale e svolgendo compiti che richiedono alta specializzazione tecnica;

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 15



2 

 

 svolgere funzioni di referente tecnico regionale nei confronti delle altre Regioni, 

pubbliche amministrazioni e nei confronti del Ministero della Salute; 

 promuovere attività scientifiche e di ricerca in collaborazione con altre strutture 

sanitarie; 

 attivare, nell'ambito del 

pre-ospedaliero e la rete ospedaliera per contrastare l'incremento dì invio di mezzi 

di soccorso di base e il conseguente fenomeno del sovraffollamento dei Pronto 

soccorso, di una centrale di approfondimento clinico, denominata Centrale Medica 

Integrata, con il compito di rivalutare le chiamate pervenute alle sale operative 

regionali di emergenza urgenza (SOREU) identificate come non emergenti-urgenti, 

rispondendo all'iniziale bisogno di cura e riorientando successivamente, attraverso 

il numero unico armonico a valenza sociale per le cure mediche non urgenti 

(116117). 

3.  AREU, inoltre, può stipulare accordi in collaborazione con altri Enti pubblici per lo 

svolgimento di attività istituzion  

4. Con la presente convenzione le Parti intendono disciplinare attività di collaborazione 

nella raccolta e analisi dei dati a supporto delle politiche pubbliche regionali tra PoliS-

Lombardia e AREU  

VISTI 

1. la legge regionale n. 14/2010 avente ad 

L.R. 10 agosto 2017, n. 22 

L.R. 6 agosto 2019, n. 15; 

2. la DGR n. 2701/2019 di Costituzione di Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) 

e la DGR n. 4078/2020 Determinazioni In Ordine al d della 

Legge Regionale n. 22/2019  Costituzione d Agenzia Regionale Emergenza Urgenza; 

3. s.m.i. la quale prevede la possibilità per le 

amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento 

in collaborazione di attività di interesse comune; 

4. la L.R. 27 dicembre 2006 n. 30 stabilisce che gli enti appartenenti al sistema regionale 

svolgono prestazioni a favore di ogni altro soggetto appartenente allo stesso, proprio al 

fine di contribuire al raggiungimento degli obiettivi di sistema, mediante il miglior 

utilizzo delle risorse e il contenimento e la razionalizzazione della spesa; 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 15



3 

 

6. il Piano di attività 2024  2026 di PoliS-Lombardia approvato con la DGR XII 1720 del 

28 dicembre 2023 nel quale si sottolinea 

azioni coordinate in una qualificata sinergia che possa tradursi in attività istituzionali che 

abbiano impatto sulle priorità della Programmazione regionale. 

CONSIDERATO CHE 

- Le parti concordano sul fatto che le attività istituzionali di entrambe possono essere più 

efficacemente svolte in cooperazione, grazie al reciproco accesso a dati e metodologie e 

danno atto che gli approfondimenti sui temi relativi alle analisi dei dati statistici e digitali 

di diverse fonti hanno evidenziato una ricaduta positiva in termini di appropriatezza, 

efficacia ed efficienza. Tali tematiche prevedono una serie di attività che richiedono una 

implementazione basata su forti competenze scientifiche e tecniche, il cui interesse è 

evidente sia per PoliS-

policy a favore di Regione Lombardia, sia per AREU che ha necessità di ampliare anche 

la propria conoscenza del territorio con un approccio data-driven capitalizzando le 

diverse fonti dati nella disponibilità di PoliS-Lombardia. 

- S  7 comma 4 del decreto legislativo n. 36 

del 2023  

TUTTO QUANTO CIÒ PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO, 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Articolo 1 - Obiettivi  

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente accordo, il quale disciplina 

la cooperazione istituzionale fra PoliS-Lombardia e AREU, volta a implementare, promuovere, 

favorire e sviluppare la reciproca collaborazione e cooperazione, ciascuna per il proprio ambito 

di competenza, nella raccolta, analisi e rappresentazione dei dati a supporto delle politiche 

pubbliche regionali tra PoliS-Lombardia e AREU. 

Articolo 2 -  

 è creare una sinergia tra PoliS-Lombardia e AREU per 

la raccolta, l'analisi e l'integrazione di dati eterogenei provenienti da diverse fonti, utile sia a 

sviluppare 

emergenza pre- nuove tecniche volte ad implementare percorsi 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 15



4 

 

di analisi e lettura delle informazioni sia per sviluppare strumenti di analisi avanzate per 

ottimizzare la comprensione delle dinamiche territoriali e rendere più efficaci le decisioni 

politiche. 

Articolo 3 Valore aggiunto del progetto in convenzione

Il valore aggiunto di questa collaborazione tra AREU e PoliS-Lombardia risiede nella possibilità 

di combinare competenze multidisciplinari e risorse tecnologiche di PoliS-Lombardia e AREU. 

L'integrazione dei dati e delle conoscenze tecniche di entrambe le istituzioni permetterà di 

individuare e sviluppare modelli previsionali maggiormente accurati, migliorando la capacità di 

risposta a livello regionale. Inoltre, il progetto promuove un approccio innovativo e sperimentale 

all'analisi dei dati, che mira a realizzare una metodologia data-driven nello sviluppo delle 

politiche di intervento in ambiti cruciali come ad esempio la sanità, la mobilità e la sicurezza. 

Articolo 4 - Attività da svolgere e gruppo di lavoro 

Le attività di raccolta e condivisione dei dati, previa 

eventuale specifica formalizzazione di idonei atti di accordo, nel rispetto della normativa sul 

trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016.

analisi dei dati verrà sviluppata congiuntamente da PoliS-Lombardia e AREU. 

Le Parti si impegnano a collaborare affinché venga prestato tutto il necessario supporto 

professionale, progettuale e formativo atto a garantire il raggiungimento degli obiettivi definiti 

nel presente atto. 

Polis- , al fine dello sviluppo della sperimentazione in oggetto, 

e di una lineare e adeguata condivisione, elaborazione e analisi dei dati, AREU potrebbe 

necessitare di un aggiornamento della piattaforma software SAS 9.4 attualmente in uso, nonché 

di supporti e/o consulenze esterne. 

PoliS-Lombardia fornisce il proprio supporto relativamente al coordinamento delle attività, ai 

rapporti con i soggetti istituzionali (in primis Regione Lombardia e ISTAT), alla predisposizione 

degli stati di avanzamento e alla realizzazione dei materiali conclusivi.  

La direzione scientifica e di indirizzo delle attività è definita e condivisa in accordo tra AREU e 

PoliS-Lombardia.  

quali responsabili il dott. Fulvio Matone per PoliS-Lombardia e la dott.ssa Annalisa Giulietta 

Bodina per AREU. 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 15



5 

 

Per lo svolgimento delle attività di cui alla presente convenzione, verrà costituito un apposito 

gruppo di lavoro composto, oltre che dai responsabili di cui al comma che precede, dal personale 

dei due enti ed eventualmente dal personale, anche esterno, da selezionarsi su competenze e ruoli 

specifici.  

Nello specifico, alla luce di quanto previsto agli artt. 2 e 3 del presente atto, le attività sono così 

suddivise tra PoliS-Lombardia e AREU: 

 

1. Le attività in capo a PoliS-Lombardia sono le seguenti: 

a. Individuazione degli ambiti di analisi (use case). 

b. Relazione con i soggetti terzi fornitori dei dati. 

c. 

raccolta dei microdati necessari per le analisi. 

d. Elaborazione dei dati per una finalizzazione agli strumenti di programmazione. 

 

2. Le attività in capo ad AREU sono le seguenti: 

a. Individuazione degli ambiti di analisi (use case). 

b. Elaborazione e messa in disponibilità del patrimonio informativo esistente. 

c. Elaborazione dei dati e supporto nello sviluppo degli stessi in relazione alle competenze 

di dominio. 

Articolo 5 - Termini e modalità di svolgimento delle attività 

Le Parti si impegnano, in esecuzione del presente accordo: 

 a svolgere tutte le attività necessarie alla realizzazione delle attività previste dalla 

presente convenzione; 

 a tenersi costantemente informati sulle attività effettuate; 

 a mettere a disposizione, su richiesta , i documenti e materiali relativi. 

Ciascuna Parte metterà a disposizione le proprie competenze e le professionalità, nonché le 

risorse e/o i locali per lo svolgimento delle attività di comune interesse. 

Articolo 6 - Durata della convenzione 

La presente convenzione avrà la durata massima di 12 mesi dalla data di sottoscrizione. 

La Parti si riservano di regolamentare negli accordi attuativi le specifiche operative, strumentali 

e le modalità organizzative.  

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 15



6 

 

Le Parti concordano che gli accordi attuativi potranno essere formalizzati anche a mezzo di 

scambio di corrispondenza. 

La sottoscrizione del presente accordo non comporta l'obbligo di adesione a successivi accordi 

attuativi, se non preventivamente condivisi e concordati tra le Parti. 

Articolo 7 - Oneri finanziari e loro modalità di ripartizione e rimborso 

-Lombardia si impegna a riconoscere da AREU la 

somma complessiva di Euro 80.000,00 (euro ottantamila/00) per i maggiori oneri che si troverà 

operativi che di volta in volta verranno 

concordati.  

Polis-Lombardia, provvederà ad erogare ad AREU: 

  un primo acconto pari ad 20.000 alla sottoscrizione della presente. 

 il saldo, alla conclusione delle attività, in ragione degli oneri complessivi sostenuti 

nella realizzazione del progetto. 

I costi che PoliS-Lombardia si impegna a riconoscere dovranno essere rendicontati e, a 

conclusione di ogni progetto operativo, AREU si impegna a predisporre la rendicontazione degli 

oneri sostenuti 

e accompagnata dalla relazione attività. 

I pagamenti nei confronti di AREU saranno eseguiti tramite accreditamento sul conto corrente 

intestato a: Agenzia Regionale Emergenza Urgenza- Iban: IT 81 J 03069 09790 100000046009 

Codice BIC-SWIFT: BCITITMM c/o Intesa San Paolo  Filiale 01874 (Tesoreria Regione 

Lombardia) - 20124 Milano previa presentazione di nota di debito, specificando la causale 

tramite PagoPA. 

Articolo 8 - Utilizzo dei risultati delle attività 

Le attività di raccolta e analisi dei dati 

in report e note di proprietà comune di entrambe le parti che li potranno sfruttare secondo 

modalità da definire di comune accordo, in particolare allo scopo di ricavarne pubblicazioni di 

carattere scientifico.  

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 15



7 

 

Articolo 9 - Riservatezza 

PoliS-Lombardia è tenuta ad osservare il segreto nei confronti di qualsiasi persona non 

autorizzata da AREU per quanto riguarda fatti, informazioni, cognizioni, documenti od oggetti, 

indicati/e come riservati/e, di cui fosse venuta a conoscenza o che le fossero stati comunicati da 

AREU in virtù della presente convenzione. AREU osserverà il segreto nei confronti di qualsiasi 

persona non autorizzata da PoliS-Lombardia, per quanto riguarda fatti, informazioni, cognizioni, 

documenti od oggetti, indicati/e come riservati/e, di cui fosse venuto a conoscenza o che gli 

fossero stati comunicati da PoliS-Lombardia in virtù della presente convenzione attuativa. Tale 

riservatezza cesserà nel caso in cui tali fatti, informazioni, cognizioni, documenti od oggetti 

siano o divengano di pubblico dominio. 

Articolo 9 - Coperture assicurative e sicurezza 

Ciascuna Parte provvederà alle coperture assicurative di legge per il proprio personale che, in 

virtù del presente accordo, verrà chiamato a frequentare le sedi di esecuzione delle attività, 

Parte da ogni relativa responsabilità. Il personale di entrambe le Parti è tenuto 

a uniformarsi ai regolamenti di sicurezza in vigore nelle sedi di esecuzione delle attività attinenti 

al presente accordo, nel rispetto reciproco della normativa per la sicurezza dei lavoratori di cui 

al d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche e/o integrazioni, osservando in particolare 

ecreto citato, nonché le disposizioni del Responsabile della 

struttura 

provenienza che si attiverà eventualmente integrando i protocolli in base a nuovi rischi specifici 

ai quali i lavoratori risulteranno esposti.  

Gli obbl .lgs. 81/2008 e successive modifiche e/o integrazioni e la 

disponibilità di dispositivi di protezione individuale (DPI), in relazione ai rischi specifici 

presenti nella struttura ospitante, sono attribuiti al soggetto di vertice della struttura ospitante; 

tutti gli altri obblighi ricadono sul responsabile della struttura/ente di provenienza. 

Articolo 10 - Trattamento dei dati personali 

Le Parti, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali, dichiarano 

della presente 

convenzione e dei successivi accordi attuativi 

contrattuali dallo stesso derivanti.  

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 15



8 

 

presente accordo e di tutte le attività connesse che possono comportare il trattamento dei dati 

personali, ad agire in conformità con la normativa in materia di protezione dei dati personali 

aggiornato col D.lgs. 101/2018), osservando misure organizzative e tecniche adeguate, nonché 

idonee a garantire la sicurezza delle inf

e confidenzialità dei dati personali tratti. I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti 

compiti istituzionali e obblighi di legge.  

Il trattamento sarà effettuato per il tempo strettamente necessario e per le finalità per i quali sono 

stati raccolti e per tutta la durata del rapporto contrattuale ed anche successivamente, per 

personali saranno trattati per un periodo 

di tempo pari al minimo necessario, come indicato dal Considerando 39 del Regolamento UE 

2016/679, ossia fino alla cessazione dei rapporti contrattuali in essere, fatto salvo un ulteriore 

periodo di conservazione che potrà essere imposto da norme di legge, come anche previsto dal 

Considerando 65 del Regolamento UE 2016/679. Oltre tale periodo, i dati personali saranno 

conservati in forma anonima, oppure saranno distrutti. 

Organizzazioni internazionali.  

Le Parti potranno affidare le operazioni di trattamento derivanti dal accordo unicamente a 

soggetti appositamente nominati e istruiti, ai sensi degli artt. 28 e 29 Regolamento UE 2016/679. 

Regolamento UE 2016/679) e del diritto di proporre ricorso giurisdizionale (art. 79 Regolamento 

UE 2016/679). 

In sede di esecuzione del presente accordo, PoliS-Lombardia e AREU potranno disciplinare 

ulteriormente gli aspetti relativi al trattamento dei dati personali, definendo le rispettive 

responsabilità e verificando la necessità di sottoscrivere ulteriori atti o accordi per il trattamento 

di dati personali di soggetti terzi  

I dati raccolti e condivisi potranno essere trattati per fini statistici, con esclusivo trattamento dei 

dati in forma anonima, anche mediante comunicazione a soggetti pubblici, quando ne facciano 

richiesta per il perseguimento dei propri fini istituzionali, nonché a soggetti privati, quando lo 

scopo della richiesta sia compatibile con i fini istituzionali.  

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 15



9 

 

Titolare per quanto concerne il trattamento dei dati di cui al presente articolo è per PoliS-

Lombardia come sopra individuata, denominata e domiciliata, il legale rappresentante dott. 

Fulvio Matone.  

La normativa sul trattamento dei dati personali di PoliS-Lombardia è disponibile nella sezione 

del sito istituzionale al link https://www.polis.lombardia.it/wps/portal/site/polis/privacy. 

La normativa sul trattamento dei dati personali di AREU è disponibile nella sezione del sito 

istituzionale al link https://www.areu.lombardia.it/web/home/privacy. 

Articolo 11 -  

Entrambe le Parti possono recedere dalla presente convenzione con un preavviso scritto di 

almeno 3 mesi, tramite i seguenti indirizzi di posta elettronica certificata: 

per PoliS-Lombardia: polis.lombardia@pec.regione.lombardia.it  

per AREU: protocollo@pec.areu.lombardia.it  

In caso di risoluzione anticipata saranno rimborsate solo le spese già sostenute. 

Articolo 13 - Risoluzione delle controversie  

Le Parti si impegnano a definire in via bonaria qualsiasi controversia dovesse tra le medesime 

insorgere in merito alla interpretazione o esecuzione della presente convenzione. 

Articolo 14  Registrazione e spese di bollo 

La presente convenzione, firmata digitalmente in unico originale, è soggetta a registrazione solo 

 

e gli oneri similari per eventuali registrazioni, se dovuti, sono a carico di 

PoliS-Lombardia.  

Articolo 15  Codici 

Con la sottoscrizione del presente accordo, le Parti si impegnano al reciproco rispetto dei 

documenti Codice Etico Comportamentale, Piano di Prevenzione della Corruzione contenuto 

nel PIAO e Codice di Comportamento (se adottati tutti visibili e consultabili sui rispettivi siti 

internet), le cui prescrizioni costituiscono parte integrante delle obbligazioni del presente 

. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 15



10 

 

Articolo 126  Modalità di firma 

La presente convenzione viene sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 CAD e s.m.i.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Data e luogo della sottoscrizione 

 

 

Per PoliS-Lombardia - Istituto regionale per il supporto alle politiche della Lombardia  

Il Direttore Generale dott. Fulvio Matone 

 

 

 

Il Direttore Generale p.t. Dott. Massimo Lombardo  

 

 

Allegato 1 - COSTI AMMISSIBILI 

 

Costi DIRETTI documentati 
Spese ammissibili Spese NON ammissibili 

Acquisto di beni e servizi specifici indispensabili 
per la realizzazione delle attività 

Acquisto di beni durevoli anche se funzionali 
all'attività da realizzare (poiché non riconducibili 
nell'attivo patrimoniale di PoliS-Lombardia) 

Collaborazioni professionali necessarie per la 
realizzazione delle attività 

 

Costi INDIRETTI documentati 

Costi fissi per consumo energia, affitto locali se 
preceduti da un criterio di riparto oggettivo e 
funzionale alla realizzazione dell'attività 
preventivamente concordato 

Costi fissi per consumo energia, affitto locali NON 
funzionali alla realizzazione dell'attività e NON 
preceduti da un criterio oggettivo di riparto 

 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 15 di 15


